piebāt, & si qui fortē gladios declinassent, præcipites his insectātib. in flumē deferebātur, & gurgitib. hausti interiebāt. vnde & barbarorū cōinēs eiularus vbique miserrimē morientū audiebatur. demū & Bultinus ipse Francorū præfectus cum vniuerso exercitu ad internecionem occiso occumbit, ita vt Francorū nemo se ad proprios lares receperit, præter homines quinque, qui vtcunq; euaserunt. inter hos & Heruli duo illi & transfugæ ceciderunt. Quo igitur pacto non perspicuum fuerit, luisse hos scelerum pœnas, & maiorē vim aliquam hos affecisse? quandoquidem infinita illa Francorū Alemanorūque multitudo, & cæteri omnes, qui hos consecrati bella gesserunt, sublati funditus sint: Romanorū verò octoginta duntaxat desiderati, qui primam hostiū impresionem susceperant. In hoc prælio egregie se gessere Romani agminis ferè omnes; sed barbarorū, qui simul belligerassent, Aligernus Gothus, qui & pugnæ interfuit, Sindualq; Herulorum præfectus, & hic nomini inferior factus. Narseus tamen omnes laudibus ferre & demirari, quòd eius prudentia fuerint ad gloriam ingentem euecti. Ipse verò victoriam tam clarā & celebrem, non alteri cuiquam antehac duxerim exercitui contigisse: etsi quos fortē quondam comperis non ab similem fuisse cladem perpeffos, quā & Franci hoc prælio tulerint, ob iniusticiam tamen inuenies hos interisse. Datis olim Darij præfectus & satrapes, vbi cum Persarum exercitu Marathonem se contulisset, euerendam Atticam esse censebat, cum hac simul & Græciam vniuersam. Causa eius aduentus quidem nec iusta, sed vti apparet, quum Darium totius Asiæ non caperet magnitudo, molestè ferebat, nisi & Europam insuper occupasset: vnde per Miliadem deuicti cum Dario ipso & principe, & debellati sunt Medi. Fue-

Bultinus ad internecionem cum suis caditur.

Laudata primario duci, Narseus præcipue virtute.

Huius victoria magnitudo.

*Athenien-
sium votū
ante pugnam
Maratho-
niam.*

re nanq; tam multi eo prælio cæsi, vt Athenienses ferant nonnulli, antequam ad bellum inirent, pro interfectis hostibus parem hircorum numerum se Dianæ immolaturos comminatos fuisse, & in eam necessitatem redactos, vt deficientibus hircis, quæ nequirent voti compotes fieri, nec promissa persolvere, vel capras insuper immolarint, nec tamen ad numerum has suffecisse. Xerxes præterea ille & magnus, cum suis mirandis eodem modo deuictus à Græcis est, siue quia insolens esset & nebulosus, & subacturus uenerit qui nil deliquissent, multitudi duntaxat confusus, armorumque apparatibus, rectiore consilio non admodum utebatur. Sed iuste pieque Athenienses fecerunt, qui pro libertate pugnant, & nihil pro viribus omittebant, quæ in rem essent & consultarent & gererent. Lacedæmonij præterea Gylippi aduersus Athenienses trophæa, Niciaque & Demosthenis interuentionem, & mala cætera, quæ apud Syracusas perpeffi hi fuerant, num ob aliam causam facta fuisse cõperturus est quispiam, nisi ex temeritate & iniustitia? Quid enim sibi in aliena Athenienses volebant, qui hostibus omissis, qui pro foribus essent, quam longissime a domo ut ducerent exercitus, & pro Sicilia assequenda iactura afficerentur? Possent quispiam & eiusmodi alias remeritatis & iniustitiæ origines recensere, & quemadmodum hæc auctoribus ipsis offecerint plurimum. Sed de his hætenus.

*Victoriam
comitantur
honor, diu-
tia, lætitia,
triumphi.*

7 Hoc bello peracto, debellatisque Francis, quum tēpus iam esset, vt in patriam se quisque reciperet; Romani suis, qui in bello ceciderant, pro eorum more ritūque sepultis, lectisque ex occisis hostibus spoliis, facto insuper ingenti armorum cumulo, & eorum pecunia omni auersa, direptisque rebus ceteris, ac præda onusti, præana canētes, læti & alacres coronatique ante præfectū ordine incedentes Ro-
man

mā venerunt. Poterat circa Capuam quisque campos spectare cruore ac sanie diutius inūdasse, & proximum flumē excessisse iam ripas; quia vltra quam ferre posset, hostium cadaueribus repletur. Mihi verò ex incolis quidam nonnulla elegia recitauit in vnam insculpta lapideam, sub Casilini fluminis ripaslocatam, quę huiusmodi sunt: *Aquas Casilini fluminis mortuis grauat. as suscepit Tyrreni maris littus, quādo Francorum gentem occidit Ausonius ensis, ubi misero hæc gessit morem Bultino. felix etiam iste fluctus, & erit barbarico pro trophæo diutine eructans sanguinem.* Id epigramma siue in vero lapide fuerit insculptum, siue aliās vtcunque celebre sit, ad me peruenit: haud tamen diffido fuisse hoc modo inscriptum. erat nimirum eorum forē in monumentum, nec sanē ingratum, qui in ea congressione & bello fuerat. Interea Romanis renunciatur, quemadmodum Veneriæ cum Leutharis suisque omnibus actum fuisset: vnde quum ciues ipsi, tum & exercitus triputia passum & panegyricos ludos præ. voluptate agebant, perinde nihil his esset hostile de cætero occursum; sed futurum, vt pacifice in posterum, & per quietem ducerent vitam, quandoquidem vbique deperditis Italiæ inuasoribus, minus putarent alios se de integro inuasuros. & vulgo quidem hoc animo hi agitabant, vt qui vera contemplari haud sat nossent, sed deliciis inuoluri ad voluptatem omnia & pro arbitrio iudicarent. Narsesi verò ex æquo omnia meditati, vt rerum imperiti & planē desipientes hi videbantur, qui non vltra necessarium ducerent, alios sibi subeundos esse labores, sed ad vitæ mollitiem potius relabendum. relinquebatur ergo, vt arbitror, pro vini vt amphora scutum & cassidē darent, adeo hi superua canea & inutilia in posterum arma fore rebantur. Narses tamen, qui decenter cuncta calleret, iteratò

*Epigramma
reperum de
clade Fran-
corum.*

*Vulgi post
victoriæ
socordia.*

*Nescit mens
humana ser-
uare modum
in rebus se-
cundis.*

*Boni ducis
post victoriā
cogitatio-
nes.*

*Boni ducis
post victo-
riam cogita-
tiones.*

fibi cum Francis suscipiendum omnino bellum existimabat. vnde quammaximè verebatur, ne Romanorum ocium iners corrumpere animos ita, vt si rursus esset in aciem prodeundū, segnitie marcentes pericula declinarent, quod sanè haud longe post erat futurum. idcirco statim exercitu conuocato, ad continentiam & fortitudinem militum animos transferendum, insolentiamque immodicam præcidendam, orationem huiusmodi præcipuam habuit & elegantem.

*Marselis ad
milites con-
cio, qua eos
hortatur vt
insolentia
repressâ coi-
nentiam &
fortitudinē
solant.*

Qui temerè & non aliàs quondam felicitatis participarunt, non indecenter hos duxerim ad rerum imperitiam declinare, insuetudinèque pertereri; & tunc maxime, quum de improviso, & præter dignitatem se aliquid offerat. Vos verò, ô viri, quam excusationem aut pretextum opposituri iam estis, si quis vos forsitan inconstantie & leuitatis insularit? num illud dicturi, quia nunc primùm victoriam degustastis, non antehac vincere assueti? Vos tamen Totitam Teiamque præfectos, & vniuersam Gothicam nationem quam longissimè propulsastis: nunc verò supra vires fortunam periclitamini. Quenā enim felicitatis magnitudo cū Romana poterit gloria comparari? Est sanè nobis imatum & patrium, hostes continenter peruincere. Vincite ergo, & non minus, quàm vestra ad vincendum dignitas postulat, nec præter decus, rerum experientiam imminutam præstate. horum nanque vos decorum participes facti iam estis, non ex ocio aut voluptatibus, sed labore continuo, & sudore, & in adeundis periculis studio & exercitatione. Quocirca insistentium his erit, quibus antea insueuistis, nec solum oportet præsentibus delectari, sed futura prospicere, vt vel ea pari felicitate sequantur. Ista verò haudquaquam considerantibus, nec firmior erit rerum prosperitas, sed fortuna in contrarium versa, vt sepe alius contigit, mox immutabitur. Et Franci ipsi ex his, quæ sunt recens perpesti, vobis sint documento, quibus demittis non inimia vos gloriamini. Hi namque, eorum rebus rectè agentibus,

*De futuro
anim decet,
esse sollicitos.*

agentibus, in insolentiam versi, bellum aduersum nos susceperunt, quum nil prouiderent, quam falli spes solet. sunt enim sua potius temeritate, quam nostris armis deperditi.

Indecorum igitur vos viros Romanos his ipsis affici malis, quibus & barbari; & non magis sapientia hos superare, quam robore. Non enim quis vestrum existimet, nihil impoſterum hostile nos inuasurum, uniuersis iam hostibus trucidatis. Quod sane etsi ita se habeat, haud tamen idcirco mores sunt immutandi, nec decus pristinum omitendum. accedit etiam, quod vestrae opinionioni praesentium rerum naturam conuenire posse comperturus est nemo. Francorum namque id genus, & vi hominum ingenti abundat, & late diffunditur, in rebusque bellicis est probe exercitatum: istorum pars quaedam, & paucula, quos vicinus, sunt; adeo ut illorum iactura non istos perterreat, sed in iram potius concitarit: unde haudquaquam futurum est, ut quiescant, vel acceptam iniuriam et tacitam ferant; sed maiores in nos ducturi sunt copias, et bellum haud longe post illaturi. Nunc itaque, si id fore videtur, reiecta securdia ad bella gerenda acrius longe, quam antehac, animos reuocate; & eo magis, quo longe maiora, quam praeterita fuerint, futura sunt expectanda. vobis namque ita agentibus, si illi quamprimum irruerint, paratos aggredientur, & eo in statu, ut ad cogitandum, quae in rem sunt, nulla mora indigeatis, quod si forte cessauerint, (nam dictum esse utrumque velim) nostra sunt tamen in tuto mansura, & quamoptime videbimini vobis rebusque vestris consulsisse. His Narses Romanos commonefecit. cepit mox omnem exercitum pudor, furoris pristini poenitentem: quo factum est, ut negligentia prorsus eiecta, & depullis, quae praeue iam senserant, ad patriae consuetudinis decus redierint.